АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 октября 2025 года № 153

Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории  Сельского поселения  «Тельвисочный сельсовет» Заполярного

района    Ненецкого автономного округа  на 2026- 2028 годы».

                Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О порядке

принятия решений о разработке программ Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»

Заполярного района Ненецкого автономного округа, их формирования и реализации», утвержденной

Постановлением № 151 от 08.12.2021 года,  Уставом Сельского поселения «Тельвисочный

сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, а также в целях поддержки

муниципального жилищного фонда, Администрация Сельского поселения «Тельвисочный

сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную программу «Благоустройство территории Сельского поселения

«Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа    на 2026- 2028

годы».

2. Постановление от 05.11.2024 № 107 Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории  Сельского поселения  «Тельвисочный сельсовет» Заполярного

района    Ненецкого автономного округа  на 2025- 2027 годы» признать утратившим силу с

01.01.2026 года.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному

опубликованию (обнародованию).

И.о.Главы Администрации

Сельского поселения

«Тельвисочный сельсовет»

Заполярного района

Ненецкого автономного округа                                                                                       Л.А.Хаймина

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063

Приложение

к  Постановлению Администрации

Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»  ЗР НАО

Муниципальная программа

«Благоустройство территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района

 Ненецкого автономного округа на 2026- 2028 годы».

Паспорт муниципальной программы «Благоустройство территории Сельского поселения

«Тельвисочный сельсовет» Заполярного района    Ненецкого автономного округа на 2026- 2028 годы».

Наименование

муниципальной программы

Муниципальная программа «Благоустройство территории Сельского

поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района    Ненецкого

автономного округа на 2026- 2028 годы».

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»

Заполярного района   Ненецкого автономного округа

Участники муниципальной

программы

Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»

Заполярного района   Ненецкого автономного округа

Перечень отдельных

мероприятий и подпрограмм

муниципальной программы

Отсутствуют

Цели муниципальной

Программы

- Создание благоприятных условий проживания за счет совершенствования

внешнего благоустройства в соответствии с социальными и экономическими

потребностями населения Сельского поселения;

- Совершенствование системы комплексного благоустройства;

-Создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

Задачи муниципальной

программы
- Обеспечение формирования единого облика сельского поселения;

 - Обеспечение вовлечения граждан, организаций в реализацию мероприятий

по благоустройству территории;

 -Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территории

сельского поселения в соответствии с принятыми правилами

благоустройства, поддержка инициативы населения в вопросах

благоустройства сельского поселения.

Перечень целевых показателей

муниципальной программы

- Количество благоустроенных общественных территорий;

-  Количество реализованных комплексных проектов благоустройства

общественных территорий;

- Количество обустроенных детских площадок

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в один этап 2026 - 2028 годы

Объемы бюджетных

ассигнований муниципальной

программы (в разбивке по

источникам финансирования)

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет

2 698,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2026 г. – 862,0 тыс. рублей;

2027 г. – 900,0 тыс. рублей;

2028 г. – 936,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты

реализации муниципальной

программы

Повышение уровня благоустройства, комфортности и качества жизни

населения, улучшение внешнего облика сельского поселения.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы и прогноз ее развития.

Природно-климатические условия сельского поселения, его географическое положения создают

относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий.

В процессе экономического развития, включая повышение доступности социально-культурных и

торгово-бытовых услуг на основе развития дорожно-транспортных коммуникаций, стационарных,

мобильных и дистанционных форм обслуживания и прочих благ современной цивилизации,

необходимо кардинальное улучшение среды обитания населения. Одним из приоритетов является

обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика

сельского поселения, благоустройство дворовых территорий, организация досуга населения и

обустройство комфортных зон отдыха.

Улучшение функциональных возможностей территории должно достигаться за счет создания на

территории сельского поселения   безопасной, удобной, функциональной, комфортной,

привлекательной и эстетичной среды, обеспечивающей доступность для инвалидов и других

маломобильных групп населения, и в полной мере соответствующей утвержденным правилам

благоустройства.

Комплексный подход предполагает реализацию проектов по благоустройству,

предусматривающих одновременное использование различных элементов благоустройства,

обеспечивающих повышение удобства использования и визуальной привлекательности

благоустраиваемой территории, с учетом интересов жителей и лиц, осуществляющих

предпринимательскую деятельность, в том числе с привлечением их к участию.

Концепцию благоустройства для каждой территории рекомендуется создавать с учетом

потребностей и запросов жителей и других участников деятельности по благоустройству и при их

непосредственном участии на всех этапах создания концепции, а также с учетом стратегических задач

комплексного устойчивого развития городской среды, в том числе формирования возможности для

создания новых связей, общения и взаимодействия отдельных граждан и сообществ, их участия в

проектировании и реализации проектов по развитию территории, содержанию объектов

благоустройства и для других форм взаимодействия жителей населенного пункта.

Обоснование предложений по определению конкретных зон, территорий, объектов для

проведения работ по благоустройству, установления их границ, определения очередности реализации

проектов, объемов и источников финансирования для последующего учета в составе документов

территориального планирования, планировки территории рекомендуется осуществлять на основе

исследования современного состояния и потенциала развития территории муниципального

образования.

В качестве приоритетных объектов благоустройства общественных территорий необходимо

выбирать активно посещаемые или имеющие очевидный потенциал для роста пешеходных потоков

территории населенного пункта, с учетом объективной потребности в развитии тех или иных

общественных пространств, экономической эффективности реализации и планов развития

муниципального образования.

   Благоустройство территории является одной из жизнеобеспечивающих сфер деятельности

Администрации Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО, оказывающих

непосредственное влияние на качество и уровень жизни населения. В последние годы благоустройству

территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО придается большое значение. В

поселении возводятся новые дома, строятся новые тротуары, устанавливаются детские игровые

площадки, малые архитектурные формы, выполняются работы по озеленению и благоустройству

общественных территорий, сносу ветхих и внеплановых строений.

2.  Описание целей и задач муниципальной программы

Целью муниципальной программы является:

   - повышение качества и комфорта за счет  совершенствования системы комплексного благоустройства

на территории сельского поселения;

  - создание условий для системного повышения качества и комфорта за счет  совершенствования

системы комплексного благоустройства на территории сельского поселения путем реализации ежегодно

комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству сельского поселения.

Для достижения целей Программы предусмотрено решение следующих задач:

    -  обеспечение формирования единого облика сельского поселения;

    - обеспечение вовлечения граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству

территории;

    - обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территории сельского поселения в

соответствии с принятыми правилами благоустройства, поддержка инициативы населения в вопросах

благоустройства сельского поселения.

Для достижения указанной цели и выполнения поставленных задач потребуется реализация

комплексных муниципальных программ.

Эффективность будет достигнута за счет:

-реализации мероприятий по благоустройству в рамках правил благоустройства;

-поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами;

-предоставления возможности финансового участия граждан и организаций в реализации

мероприятий по благоустройству;

-изучения положительного опыта субъектов Российской Федерации по решению задач

благоустройства;

3.  Сведения о целевых показателях муниципальной программы

 Сведения   о   целевых    показателях муниципальной программы «Благоустройство территории

Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО на 2026-2028 годы» " указаны в Приложении 1

к муниципальной программе.

 Порядок расчета и источники информации о значениях целевых показателей муниципальной

программы указаны в Приложении 2 к муниципальной программе.

Ответственный исполнитель – администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»

ЗР НАО.

4. Перечень мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Сельского

поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО на 2026-2028 годы» и их ресурсное обеспечение.

Перечень мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Сельского

поселения «Тельвисочный  сельсовет» ЗР НАО на 2026-2028 годы» и их ресурсное обеспечение указан в

Приложении 3 к муниципальной программе.

5. Механизм реализации мероприятий муниципальной программы

 Реализацию и финансирование мероприятий программы осуществляет администрация

сельского поселения   за счет средств местного  бюджета.

 Ресурсное обеспечение реализации программы за счёт средств бюджета поселения приведено в

приложении № 3 к муниципальной программе.

 Перечень мероприятий программы приведен в приложении № 3 к муниципальной программе.

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы

В результате реализации муниципальной программы к 2028 году будет обеспечено:

        1. Повышение уровня благоустройства, комфортности   и качества жизни населения, улучшение

внешнего облика сельского поселения.

      2. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Благоустройство территории Сельского поселения

 «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО на 2026-2028 годы»

Сведения   о   целевых    показателях муниципальной программы

«Благоустройство территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО

 на 2026-2028 годы»

Наименование целевых показателей Единица измерения
Значение показателя

2026 2027 2028

Количество благоустроенных

общественных территорий

шт. 2 2 2

Количество реализованных

комплексных проектов

благоустройства общественных

территорий

шт. 1 1 1

Количество обустроенных детских

площадок
шт. 1 1 1

Приложение 2

к муниципальной программе

«Благоустройство территории Сельского поселения

«Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО на 2026-2028 годы»

Порядок расчета и источники информации о значениях целевых показателей муниципальной

программы.

Наименование целевых показателей

муниципальной программы
Порядок расчета Источник информации

1 2 3

Количество благоустроенных

общественных территорий
фактическое значение отчетность

Количество реализованных

комплексных проектов

благоустройства общественных

территорий

фактическое значение отчетность

Количество обустроенных детских

площадок
фактическое значение отчетность

Приложение 3

к муниципальной программе

«Благоустройство территории Сельского поселения

«Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО на 2026-2028 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Благоустройство территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО

на 2026-2028 годы» и их ресурсное обеспечение

№

п/п
Наименование работ

Источ

ник

финан

си-

ровани

я

2026

 (руб.)

2027

 (руб.)

2028

 (руб.)

Общий объем

финансирования

мероприятий

Программы (руб.)

1
Организация и содержание мест

захоронений

МБ 15 900,0 16 600,0 17 300,0 49 800,0

2 Озеленение МБ 101 000,0 105 500,0 109 700,0 316 200,0

3

Прочие мероприятия по

благоустройству  МБ 745 100,0 777 900,0 809 000,0 2 332 000,0

4.

Исполнение обязательств по

софинансированию

мероприятий  по

инициативному

бюджетированию.

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО:

всего 862 000,0 900 000,0 936 000,0 2 398 000,0

МБ 862 000,0 900 000,0 936 000,0 2 698 000,0

Перечень мероприятий

на исполнение обязательств по софинансированию мероприятий

по инициативному  бюджетированию на 2026 год

№

п/п
Наименование мероприятия

Местный

( руб.)

1 - 0,0